¹ Véase índice onomástico.

² San Víctor, Hugo, de, De sacramentis, vbi supra.

³ Ekus, De sacramenti matrimonij bono.

ergo aliquando post baptismum incepit esse sacramentum proprie: at cum non sit potior ratio de vno tempore, quam de alio, dicendum quod tunc, primo quando sunt baptizati sine nouo consensu matrimonij, quia quandocumque est sacramentum nouae legis, ille qui recipit, simul recipit, gratiam, si non sit impedimentum, sed in infidelibus cum primo baptizantur, si ante fuerunt legitimi coniuges, incipit sine nouo consensu inter eos esse verum sacramentum matrimonij, stricte capiendo, et proprie: ergo et tunc habebunt gratiam, si non sit impedimentum.

Ex ista conclusione⁶ sequitur, dato bene fiat: quod neophyti veniant ad recipiendum benedictiones: et de nouo contrahant: tamen non est hoc necessarium simpliciter, sed solum consilium. Sic Palude⁷ in 4. d. 26. q. 4. qui in solutione ad 5. sub breuissimis admodum verbis dicit in sententia vtramque conclusionem. Infideles habebunt gratiam per matrimonium, si post baptismum de nouo consentiant: vel in pristino consensu persistent. Tunc etiam imprimatur ornatus ille, et gratia: nisi ponant obicem. Haec ille. Quod credo esse verum, et tenendum, quamquam dicat quidam alias grauis doctor matrimonium infidelium non est sacramentum neque ante: neque post, neque quando conuertuntur, neque confert gratiam, licet quando baptizantur conferatur eis vigor ad praeseruationem peccatorum. Haec enim non apparent vera nam quandoquidem infideles baptizantur, et sunt legitimi coniuges: oportet concedere matrimonium in eis esse ex Ecclesiae sacramentis. Et sic est finis secundae partis, in qua de matrimonio infidelium egimus. Et restat pro complemento totius materiae in tertia parte quam breuiter disserere de diuortio, quomodo debeat fieri: siue quando fit ad tempus, siue perpetuo, vel quando fit separatio matrimonij quantum ad vinculum propter impedimentum quod praecessit, et qualis modus debeat seruari maxime in foro conscientiae.

Finis secundae partis

⁶ *In margine*: Corollarium.

⁷ *In margine*: Paludanus; Idem Ioannes Ekius, De sacramenti matrimonij bono 73.

Por tanto, alguna vez, después del bautismo, el matrimonio empezó a ser propiamente un sacramento. Ahora bien, dado que no hay razón mejor de un tiempo que de otro, se debe decir que fue sacramento en aquel tiempo, cuando primeramente fueron bautizados, sin un nuevo consentimiento de matrimonio. En efecto, siempre que hay un sacramento de la ley nueva, aquel que lo recibe, simultáneamente recibe la gracia, si no hay impedimento. Ahora bien, entre los infieles, tan pronto como son bautizados, si antes fueron cónyuges legítimos, entre ellos sin un nuevo consentimiento empieza a haber un verdadero sacramento del matrimonio (tomándolo en sentido estricto y propio). Por tanto, ellos recibirán también la gracia, si no hay impedimento.